Факультет экономики НИУ ВШЭ

ПРОТОКОЛ № 21 от 24.01.2012    Москва

Заседание ученого совета факультета экономики

	Председатель –

	В.С. Автономов

	Ученый секретарь –

	Т.В. Коссова

	Присутствовали –

	члены Ученого совета:

	С.Б. Авдашева, С.В. Алексашенко, Ф.Т. Алескеров, О.И. Ананьин, Т.А. Барановская, Н.И. Берзон, К.А. Букин, Е.Б. Бурмистрова, В.П. Бусыгин, Э.Б. Ершов, Н.С. Журавлёва, О.А. Замулин, И.В. Ивашковская, Г.Г. Канторович, М.Г. Колосницына, М.И. Левин, А.Б. Луппов, Л.Л. Любимов, Н.А. Макашева, А.С. Малин, В.С. Мхитарян, О.И. Образцова, М.И. Одинцова, С.Э. Пекарский, И.Г. Поспелов, Т.А. Протасевич, С.Ю. Рощин, С.Ф. Серегина, С.Н. Смирнов, В.М. Солодков, Н.Е. Тихонова, А.А. Фридман, Т.В. Шишкова.

	Приглашенные -
	В.М. Хаметов, Е.И. Осипова, П.К. Бондарчук, Т.В. Теплова, Н.К. Пирогов, И. Вардиашвили, М.Е. Маркин, К.В. Сорокина.

Повестка дня:

1. Утверждение плана работы ученого совета факультета на 2012 год.

2. О целесообразности добавления в блок гуманитарных дисциплин учебного плана 3-го курса факультета экономики дисциплины по выбору "Социология рынков".

3. Обсуждение проекта Положения о департаменте на факультете экономики.

4. О стандарте подготовки магистра по направлению «Финансы и кредит».

5. О создании на факультете экономики комиссии по отбору заявок на финансирование научно-исследовательских работ факультета экономики.

6. Разное.

1. СЛУШАЛИ:

Т.В. Коссову – Утверждение плана работы ученого совета факультета на 2012 год;

ВЫСТУПИЛИ: Н.И. Берзон;

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить план работы Ученого совета факультета экономики на 2012 год:
	Месяц
	Наименование вопроса
	Исполнители

	Февраль
	Утверждение тем диссертаций аспирантов и соискателей факультета экономики
	Л.Л. Любимов

	О научно-исследовательской деятельности факультета
	К.А. Букин

	Обсуждение программ учебных дисциплин
	Т.В. Коссова

	Обсуждение  рабочих учебных планов на 2012-2013 учебный год
	Т.В. Коссова

	Об утверждении кандидатов на назначение стипендии имени Е.Т.Гайдара аспирантам факультета экономики
	К.А. Букин

	Март
	Обсуждение  базовых учебных планов на 2012-2013 учебный год
	Т.В. Коссова

	Утверждение тем диссертаций аспирантов и соискателей факультета экономики
	Л.Л. Любимов

	Обсуждение программ учебных дисциплин
	Т.В.Коссова

	Апрель
	Утверждение тем диссертаций аспирантов и соискателей факультета экономики
	Л.Л. Любимов

	О выдвижении студентов и аспирантов факультета на получение стипендии Президента РФ и специальной государственной стипендии Правительства РФ
	К.А. Букин

Е.И. Осипова

	Обсуждение программ учебных дисциплин
	Т.В. Коссова

	Май
	Конкурс ППС
	Т.В. Коссова

	Обсуждение программ учебных дисциплин
	Т.В. Коссова

	Июнь
	Конкурс ППС
	Т.В. Коссова

	Об итогах промежуточной аттестации аспирантов
	К.А. Букин

	Сентябрь
	Утверждение состава рабочей группы по рассмотрению тем диссертаций аспирантов и соискателей
	В.С. Автономов

	Об итогах конкурса выпускных квалификационных работ
	Е.И. Осипова

	О результатах реализации совместной программы подготовки бакалавров УрГУ и ВШЭ в 2008-2012 гг.
	И.В. Ивашковская, М.С. Кокорева

	Утверждение тематики выпускных квалификационных и курсовых работ
	Е.И. Осипова

	Об итогах приема на факультет в 2012 году
	О.А. Замулин

	Октябрь
	О выдвижении на премию «Золотая Вышка»
	О.А. Замулин

	Об итогах первого года реализации совместной программы подготовки бакалавров ВШЭ и РЭШ
	Ю.П. Лежнина

	Об итогах второго года реализации концепции прикладного бакалавриата
	П.К. Бондарчук

	Утверждение кандидатуры председателя ГАК

	Е.И. Осипова

	Конкурс ППС
	Т.В. Коссова

	Ноябрь
	Об итогах приема в аспирантуру и результатах аттестации аспирантов  и соискателей факультета
	К.А. Букин

	Об итогах работы ППС, включенных в группу высокого профессионального потенциала
	О.А. Замулин

	Утверждение кандидатов в группу высокого профессионального потенциала
	О.А. Замулин

	О выдвижении кандидатов на назначение именных стипендий
	Е.И. Осипова

	Утверждение состава аттестационной комиссии на 2013 год при поступлении студентов на второй и последующие курсы и переводе на факультет экономики, отделение статистики, анализа данных и отделения «Совместный бакалавриат ВШЭ и РЭШ»
	Е.И. Осипова

Ю.П. Лежнина

	Конкурс ППС
	Т.В. Коссова

	Декабрь
	Об исполнении сметы расходования бюджета факультета экономики  за 2012 год
	В.М. Смирнов

	Утверждение сметы расходования бюджета факультета на 2013 год
	В.М. Смирнов

	О подготовке к итоговой государственной аттестации
	Е.И. Осипова

	Об утверждении программ междисциплинарного государственного экзамена по направлению «Экономика» (по специализациям) и государственного экзамена по английскому языку
	Руководители специализаций, В.С. Мхитарян, Т.А. Барановская

	Утверждение плана работы Ученого совета на 2013 год
	Т.В. Коссова

 (принято единогласно)

2. СЛУШАЛИ:

Т.В. Коссову, М.Е. Маркина - О целесообразности добавления в блок гуманитарных дисциплин учебного плана 3-го курса факультета экономики дисциплины по выбору "Социология рынков".
ВЫСТУПИЛИ:  Н.Е. Тихонова, О.А. Замулин, Е.Б. Бурмистрова, С.Ю. Рощин, М.Е. Маркин, В.П. Бусыгин.
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1.
Считать целесообразным добавление в блок гуманитарных дисциплин учебного плана 3-го курса факультета экономики дисциплины по выбору «Социология рынков».

 (принято единогласно)

3. СЛУШАЛИ:

О.А. Замулина - Обсуждение проекта Положения о департаменте на факультете экономики.
ВЫСТУПИЛИ:  Т.В. Шишкова, В.М. Солодков, О.И. Образцова, В.С. Автономов, Н.И. Берзон, Г.Г. Канторович, М.Г. Колосницына, О.И. Ананьин, Э.Б. Ершов, С.Ю. Рощин, Л.Л. Любимов, М.И. Левин, С.Н. Смирнов, Т.А. Протасевич, С.Ф. Серёгина, В.П. Бусыгин.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1.
Принять к сведению представленный проект Положения о департаменте факультета экономики.

3.2.
Поручить декану совместно с расширенной группой (кандидатами в руководители департаментов и другими заинтересованными преподавателями) доработать проект Положения.
3.3.
Подготовить 2 документа:

1.  Программный: о концепции управления на факультете экономики, включающего департаменты, программы, кафедры, лаборатории, институты.
2.  Нормативный: о взаимодействии департамента и кафедр, входящих в департамент на факультете экономики.

3.4.
Вынести проект Положения на обсуждение ученого совета факультета в феврале.
(принято единогласно)
4. СЛУШАЛИ:

О.А. Замулина, И.В. Ивашковскую - О стандарте подготовки магистра по направлению «Финансы и кредит».

ВЫСТУПИЛИ:  В.С. Автономов, Н.И. Берзон, Г.Г. Канторович, Л.Л. Любимов, С.Ю. Рощин, С.Н. Смирнов, В.М. Солодков, В.П. Бусыгин, Т.В. Теплова, Т.В. Коссова.
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Одобрить Образовательный стандарт подготовки магистра НИУ ВШЭ по направлению Финансы и кредит с учетом сделанных замечаний.
4.2. Делегировать полномочия доработки стандарта расширенной группе для уточнения списка обязательных дисциплин.
4.3. Поручить декану факультета вынести стандарт на рассмотрение ученого совета НИУ ВШЭ в феврале 2012 года.
(принято единогласно)
5. СЛУШАЛИ:

К.А. Букина - О создании на факультете экономики комиссии по отбору заявок на финансирование научно-исследовательских работ факультета экономики.

ВЫСТУПИЛИ:  О.И. Образцова, И.В. Ивашковская, М.И. Левин.
ПОСТАНОВИЛИ:

5.1.
Изменить название комиссии по академической мобильности ППС факультета экономики на «Комиссия по отбору заявок на финансирование академической мобильности работников, аспирантов и студентов факультета экономики».
5.2.
Создать комиссию по отбору заявок на финансирование научно-исследовательских работ факультета экономики в составе:
Председатель:         В.С. Автономов;
зам. председателя:  О.А. Замулин;
члены комиссии:     С.Б. Авдашева, Ф.Т. Алескеров, К.А. Букин, В.П. Бусыгин, И.В. Ивашковская, М.Г. Колосницына, В.С. Мхитарян, С.Э. Пекарский, А.А. Пересецкий, И.Г. Поспелов, С.Ф. Серёгина, В.М. Солодков, А.В. Белянин, С.В. Гельман.

 (принято единогласно)
Председатель Ученого совета

         В.С. Автономов

Ученый секретарь

Т.В. Коссова
PAGE
6